c) *De Causis & Sedibus Morborum, variis locis;*

d) cfr. *Archiv für die Physiologie von REIL.* IV B. 2 f. p. 222.

magis in arteriis (si musculosae stirpis habendæ sunt) dealbatae; non quod fibræ elementares in se spectatæ, in singulo muscularum genere, vario ruboris gradu absolute sint imbutæ, sed quod numerosæ, perlucidae & congestæ fibræ, secundum leges refractionis radiorum lucis, multo magis quam ræfactæ, saturatiore colore soleant resplendere.

§. II.

Vario ruboris Muscularum habitu & potioribus eiusdem gradibus succinete, in præcedentibus, consideratis & invicem comparatis, veram originem & genuinam *sedem* coloris usque adeo variabilis & memorabilis, inquirere & probabilibus falltem argumentis adstruere, jam convenit. In qua difficulti & ab Auctoriis celebratissimi nominis, obiter tantum & valde breviter strictimque proposita quæstione solvenda, omnem nostram fidei faciundæ spem & saltim propriam persuationem Physicis & Chemicis, quæ in naturæ scrutatione tutissimum aperiunt portum & refugium, experimentis fundamenti loco superstruere conabimur. Notissimas autem & jamdiu tritis Physiologorum opiniones, de genuino ruboris principio in antecesum breviter perstringere refert. Conveniunt fere omnes in eo, quod a cruento sanguinis ortum suum ducat rubedo muscularum; sed in eodem explicando tripliam differunt. GALENUS &, qui ab eius partibus steterunt, antiquiores corporis humani Physici, in sanguinis tendineas fibras circumfundente coagulo, a quo pulpam proprie carnosam pronasci cederunt, ruboris originem quæsiverunt; hoc autem commentum dies & penitior fabricæ muscularis investigatio, jam pridem delevit. TAUVRY &, qui muscularum structuram mere vasculosam vel vesiculosam declararunt, innumeri Auctores, a sanguine in tubulosas fibras infuso indeque translucente, purpureum muscularum colorem, lepide sane & inepte derivarunt;

runt; ea enim est (*e*) fibrillarum elementarium subtilitas, ut globulorum crux in illas, ne cogitari quidem posse aditus. Perivasit igitur sibi BOERHAAVE (*f*) intima muscularum stamina a nervorum haudquam rubicunda propagine deducens, fasciculos, quinimmo fibras, sanguineum suum, a vasculo, cellulosa fibrarum vincula perreptante & ipsas fibras obvolvente reticulo, colorem mutuari; quae quidem explicatio (ut pote cui injectiones Ruyshianæ & macerationes Stenonianæ & Baglivianæ, vasculis irretitam & complicatam fibrarum texturam commonstrantes, permultum favere videbantur), ab Illustr. HALLERO, (*g*) ad fibras eius solidas & irritabiles rubefacientes, mox accommodata, communem omnium Eius auctoritate acquiescentium Physiologorum & inter illos Cel. MARIHERR, CALDANI, BLUMENBACH, SOEMMERRING aliorumque recentiorum, astenum atque laudem sibi comparavit. Verum enim vero, quo minus speciosam hanc & unanimiter fere receptam, probatam habeamus ruboris muscularum interpretationem, causæ obstant gravissimæ Plexus enim vasculosus, qui muscularum penetralia ingreditur & fibras absolute omnes tortuose circumpleteatur, tantum absit ut a solis sanguineis meatibus constituatur, ut potius valde multiplici & vario, nervulis intertexto, contextus sit vasorum genere. Immiscentur scil. maximam partem, nutrientia, lymphaticum e sanguine elicium succum ad intimas cellulas transferentia, vascula; implicantur vasa (siride sic dicta) lymphatica, quæ resorptum a nutritione residuum reducunt laticem; quibus angustissimis canaliculis cum tanta insit exilitas, ut in tranquillo et imper-